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1 ÚVOD

Předkládaná práce se zaměřuje na problematiku železářství a

hamernictví v Novohradských horách především v údobí 18. – 20. století.

Jako oblast výzkumu jsem zvolil Novohradské hory a část

Novohradského podhůří. Zkoumané území je vymezeno linií Dolní

Přibrání – Malonty – Mostky (až po Malši) – Ličov – Benešov nad Černou

– Rychnov u Nových Hradů – Vesce – Svébohy – Údolí – Horní Stropnice

– Dobrá Voda – Hojná Voda, na jihu pak státní hranicí. Oblast byla

vybrána tak, aby obsahovala reprezentativní vzorek hamerních budov v

různých stupních transformace.

Do práce jsem začlenil velice stručnou kapitolu o vývoji hutnické

technologie (viz kapitola 2.), v níž jsem se pokusil přehledově nastínit

problematiku železářství i pro laika (rozuměno v dějinách hutnictví) tak,

aby byl schopen se orientovat v základní terminologii při interpretacích a

popisech terénních situací i při kritice archiválií.

Práce má sloužit také jako evidence či přehled hamernictví a

železářství v Novohradských horách a vymezeném okolí. Na tuto

problematiku upozornil Jiří Majer již v roce 1984 ve sborníku Zkoumání

výrobních objektů a technologií archeologickými metodami 4. Zdůrazňuje,

že by se evidence měla zaměřit na hamry, kovárny, hutní provozy,

pomocné a kovozpracující budovy a pozůstatky těžebních aktivit jako

jsou lomy a doly (Majer 1984, 9). Tato evidence v Novohradských horách

doposud schází. Byly sice již publikovány práce, které obsahují seznam

výrobních aktivit a nástin historie, ale často jsou nekompletní a primárně

určeny širší veřejnosti (srov. Dudák 2006; Hokr – Schneider 2003; Mörtl –

Svoboda 1992; Koblasa, P. 2001; Autorský kolektiv 1992; Marek 2000;

Čajan 2009).

Pro Novohradské hory často chybí i heuristicky ucelenější podoba

historie lokálních výrobních objektů. V této práci se je uveden výběr z

historických rešerší těchto podniků. Pro účel případné budoucí publikace
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pak bude text rozšířen a dokončen. Následně bude doplněn o výsledky

podrobnějších archeologických nedestruktivních výzkumů a detailnějších

krajinných výzkumů.

Ke zpracování diplomové práce byla provedena historická a

kartografická rešerše, nedestruktivní terénní průzkum a vyhodnocení

lidarových snímků.

2 VYMEZENÍ TÉMATU V SYSTEMATICE ARCHEOLOGIE

O vymezení této práce z hlediska systematiky archeologie by

mohlo být napsáno mnoho. Cílem této kapitoly není však shrnout

dosavadní poznatky o industriální archeologii, jak tomu často bývá, a

následně práci zařadit do tohoto oboru. Bude se zde zabývat pouze

nástinem některých problémů, se kterými jsem se během práce setkal a

které by zasloužily své samostatné zpracování.

Podhled na industriální archeologii může být různý. Vzhledem

k tomu, že se jedná o interdisciplinární obor zahrnující archeologii,

historii, etnologii a řadu dílčích oborů jako jsou například: historická

ekologie, krajinná archeologie, historické geografie, historická

klimatologie, environmentální archeologie, dějiny hmotné kultury

(Matoušek 2010, 12 - 17), je pravděpodobné, že každý z nich bude

pojímat průmyslovou archeologii z odlišného úhlu. Důležité je však

uvědomit si, že industriální archeologie se dnes nezabývá pouze

průmyslovými objekty, ale celým průmyslovým obdobím s jeho

ekonomickými, kulturními a sociálními aspekty (proměny krajiny, vývoj

sídelních aglomerací, formování společenských tříd apod.) (Matoušek

2010, 19-20).

Industriální archeologii lze definovat např. takto: „Průmyslová

archeologie je speciální obor, který se zabývá v první řadě popisováním a

zkoumáním jednotlivých druhů nástrojů a strojů, poté výzkumem
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jednotlivých výroben, manufaktur a továren, dále výzkumem těžebních

oblastí a nakonec i urbanismem a životním prostředím celých

průmyslových areálů, kde dominovalo vždy některé z výrobních odvětví –

těžba, hutnictví, strojírenství, textilní výroba nebo doprava.“ (Schmelzová

2008, 24).

Téma práce lze zařadit do proto-industriálního období. Proto-

industrializace je charakterizována jako „industrializace před

industrializací“ či „industrializace bez mechanizace a urbanizace“ (Myška

1992, 12). Proto-industrializace se v našich zemích projevuje

centralizovanými manufakturami (hutnické, sklářské podniky atp.).

Zánik těchto centralizovaných manufaktur začíná s nástupem

továren a vylučuje se tedy s koncepcí proto-industrializace, protože

tovární výroba je označována za industriální výrobu.

Nezbývá než doufat, že„...prostředí průmyslové krajiny bude pro

další generace stejně důležité jako pro nás památky z období starověku,

středověku a novověku. Doba průmyslové revoluce spojená

s extenzivním využíváním přírodních zdrojů a krajina vůbec má

v industriálních památkách stejně důležité zástupce, jako se dřívější

období prezentovala sakrální a profánní „vysokou“ architekturou.“

(Schmelzová 2008, 19).

Vesnické technické památky definovala Dvořáková jako:

„...dochované hmotné pozůstatky dokládající vývoj vědy, výroby a

techniky ve všech historických souvislostech.“ (Dvořáková 2003, 5).

Technické vesnické památky mají však i svá další specifika, kromě svého

umístění ve vesnickém prostředí. Lze je dělit dle zemědělské a

nezemědělské výroby, či má-li stavba manufakturní původ nebo se jde-li

o lidovou výrobní stavbu. Vůči těmto kategoriím se však ohrazuje Štěpán

ve svých publikacích (srov. Štěpán 2003, 6; Štěpán – Vařeka 1991).

4

Rasl hamernictví dělí dle výše zmíněných kritérií. Spatřuje

manufakturní (podnikatelský) původ hamrů ve zkujňovacích pomocných

podnicích a tyto hamry neřadí mezi vesnické technické památky. Dodává

však, že hamry nářaďové již do této kategorie zařadit lze (Rasl 2003, 22).

V kontextu Novohradských hor a jejich okolí lze uvést dva příklady,

které jednoznačně popírají toto dělení. V prvním případě jde o nářaďový

Tereziin hamr v Mostkách, který byl založen hrabětem Buquoyem a měl

24 zaměstnanců a několik budov. Jeho roční výroba přesahovala desítky

tisíc kusů nářadí, které bylo vyváženo do Ruska. Nářaďový hamr

v Pohoří byl pravděpodobně zřízen soukromou osobou. Jeho roční

výroba se pohybovala okolo stovek až tisíců kusů. Oba hamry spadají do

kategorie nářaďových hamrů, přičemž provoz prvního měl charakter

manufaktury, druhého pak vesnické řemeslné výroby.

3 VÝVOJ ŽELEZÁŘSTVÍ SE ZVLÁŠTNÍM OHLEDEM NA

OBDOBÍ 18. – 19. STOLETÍ

Vývoj hutnictví železa vede spletitou cestou od prvotního objevení

meteoritického železa přes metalurgii bronzu a rozvoj hutnictví v době

železné až po slovanské raně středověké železářství. Tyto technologie

výroby železa používané v protohistorické době lze nalézt spíše ve

vrcholném a pozdním středověku, než v nepřímé novověké výrobě

železa. Protohistorickému hutnění železa se věnuje celá řada děl a

publikací a proto jimi nebudu tuto práci zatěžovat (srov. Kořan 1946;

Hrabák 1909; Pleiner 1962; Pleiner – Kořan – Kučera – Vozár 1984).

Protože se ve vrcholném a pozdním středověku objevily

technologie a postupy, které se uplatňovaly a rozvíjely až do 70. let 19.

století, bylo toto období v předkládané práci zahrnuto.
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3.1 Výroba železa

Aby bylo možné porozumět technologickému vývoji hutnictví, je

nutné se seznámit se základy výroby železa a definovat jeho druhy.

Výroba železa je založena na redukční reakci rudy (odkysličování oxidů)

za vysokých teplot. Výsledné železo není nikdy lučebně čisté. Do uhlí

přechází kyslík rudy, zatímco železo přijímá určité procento uhlíku. To

však není ke škodě, protože tak se činí železo technicky upotřebitelným.

Podle výše obsaženého uhlíku lze železo dělit do tří základních skupin:

surové, měkké a ocel.

Měkké železo (zvané také kujné železo) obsahuje nejméně uhlíku

(pod 0,6% – 0,1% C). Vyznačuje se měkkostí, kujností a tažností. Je

nesnadno tavitelné a svařitelné (v pevném stavu). Surové železo neboli


[…]


případě se ale dřevo již nalézalo u hutě a z toho logicky vyplývá, že se

v okolí železárny musely nacházet milíře. Na ploše polygonu J bylo

objeveno 1 potenciální milířiště. Ostatní se nacházejí rozesetá v celé

oblasti. Lze však vypozorovat pravidelnost, že se vyskytují poblíž vodního

zdroje. Milíře byly páleny mimo oblast polygonu J.

7 ZÁVĚR

Práce v úvodu shrnuje základní poznatky o vývoji hutnictví železa

v 18. – 20. století. Je zde věnován prostor vymezení tématu

v systematice archeologie, ve kterém je rozebrán vztah zvoleného tématu

k industriální archeologii a proto-industriální koncepci centralizované

manufaktury.

Provedl jsem historickou rešerši pro všechny zvolené lokality,

přičemž největší důraz jsem kladl na Třebíčko – huť, jenž byla vybrána

jako případová studie. Podrobně jsem zpracoval vývoj vlastnictví

železárny Gabriely a zavádění nových technologií. V příslušné kapitole je
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poprvé publikován popis stavebního plánu jednoho ze zkujňovacích

hamrů. Z písemných pramenů a sekundární literatury není známa lokalita

Třebíčko – hamr. Tuto lokalitu jsem obejvil pouze na kartografických

pramenech.

Jako pomocnou metodu jsem využil orální historii. Navázal jsem

kontakt s majitelem pozemku, který se rozprostírá nejblíže

předpokládanému místu zaniklé železárny Gabriely. Prostřednictvím

výsledkům orální historie jsem získal ojedinělé informace o

transformacích budov pohraniční službou v polovině 20. století a o

podobě a vývoji minulého terénu.

Na lokalitách byl proveden terénní průzkum antropogenního tvaru

reliéfu, fotodokumentace a zaměření pomocí GPS stanice. Celkem bylo

zdokumentováno 12 lokalit roztroušených po Novohradských horách a

části Novohradského podhůří. Hamerní areály se nacházejí v různých

stupních transformace. Vzhledem k tomu, že terénní průzkum některých

těchto lokalit byl proveden poprvé, přínáší nové poznatky o hamernictví

v Novohradských horách. Největší přínos měl na lokalitě Pohoří na

Šumavě, kde byl lokalizován hamr, jenž není v sekundární literatuře

nikde jmenován. Na lokalitě Meziříčí byly zachyceny ojedinělé kamenné

obrtlíkové sloupy z konstrukce hamerního bucharu. Naopak existence

hamru v Meziluží nebyla terénním průzkumem potvrzena. Dva největší

hamerní areály, dříve čítající několik budov, Terezin a Janův hamr

v Mostkách, jsou dnes plně transformovány. Jim nejblíže se nachází

lokalita Hackerhammer, která je oproti výše zmíněným hamrům v

současnosti nejlépe zachovaná. Na lokalitě v Černém údolí byly terénním

průzkumem objeveny především části náhonů hamru. Hamerní budova je

téměř kompletně transformována. Nejložitější a nejkomplexněji

prozkoumanou lokalitou byla Třebíčko – huť, kde se nacházela železárna

Gabriela. Pozůstatky hutě se nepodařilo spolehlivě lokalizovat. V terénní

situaci se však dochovaly relikty okolních pomocných budov.
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Vzhledem k nedostatku času byla ze všech lokalit vybrána

případová studie, která bude sloužit jako základní metodický vzor pro

zpracování lokalit ostatních. Ze stejného důvodu nebylo možné využít

plný potenciál všech nasbíraných dat z terénního výzkumu, písemných

pramenů (zvláště stabilního katastru) a kartografických pramenů.

Pro práci byly získána data z LLS, která byla následně

analyzována a interpretována. Tato metoda byla v plné šíři aplikována na

případovou studii. Komparací různých vizualizací, současných i minulých

ortofotomap a kartografických pramenů bylo identifikováno 59 bodových

potenciálních archeologických objektů. Ty byly interpretovány především

jako milířiště. Vzhledem k tomu, že písemné prameny i kartografické

zdroje nezaznamenávají polohu milířů, poskytla zde analýza a

interpretace LLS nový pohled na zázemí železářského areálu.

Potenciální objekty budou v následujících letech ověřeny terénním

průzkumem spojeným se zaměřením GPS stanicí. Předběžně lze

konstatovat, že identifikované potenciální milířiště potvrzují využití

plaveného dřeva v okolí hutě.

Případová studie představuje základní rámec zpracování ostatních

lokalit. V budoucí práci se zaměřím na rozšíření pramenné základny a

terénního průzkumu lokality Třebíčka – huť a posléze celý projekt budu

připravovat k publikaci v odborných periodikách.
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10 SUMMARY

The thesis deals with a development of the iron production of the

18th – 20th centuries in the territory of Novohradské mountains, South

Bohemia. The main aim of the work was the registering and documenting

of terrain relicts on the twelve selected sites. During the field study

document photos as well as a description of anthropogenic relief

formation were taken. The sites were surveyed with GPS station. From

the researched sites one case study was selected to serve as a

methodological model for the future detailed studies of the other sites. It

is Gabriela ironworks that worked in the years 1770 – 1870. The historical

background, field study, analysis and interpretation of the Gabriela site

were completely done. Airborne LiDAR data analysis identified fifty-nine

potentional archaeological terrain features.
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11 PŘÍLOHY

Obr. A – Rasl, Z. 2003: Železářské a nářaďové hamry v Čechách

dříve a nyní, in: Urbánek, R. (red.): Vesnické technické památky. Výrobní

objekty, Vysoké Mýto. 22 – 30.

Obr. B – Pleiner, R. – Kořan, J. – Kučera, M. – Vozár, J. 1984:

Dějiny hutnictví železa v Československu 1. Od nejstarších dob do

průmyslové revoluce. Praha. 108.

Obr. C – SOA v Třeboni, Vs Nové Hrady, sbírka map a plánů.
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