POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Bc. Jan Pařez**

NÁZEV PRÁCE: **Novověké železářství v Novohradských horách**

TYP PRÁCE: **diplomová**

AUTOR POSUDKU: **PhDr. Michal Bureš, Ph.D.** TYP POSUDKU: **vedoucí práce**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **výborně**
2. Využití dostupných informací k tématu: **výborně**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **velmi dobře**
4. Strukturování práce: **výborně**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **velmi dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **výborně**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **výborně**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **výborně**

Návrh výsledné klasifikace: výborně

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Autor splnil zadání a formální aspekty práce. Ve využití dostupných informací k tématu autor dokonce překročil v pozitivním smyslu zadání tím, že přistoupil k analýze lidarových snímků a jejich zpracování v prostředí GIS. Tématicky práce náleží na pomezí industriální archeologie a archeologie současnosti. Autor vedle literatury využívá kartografické a ikonografické prameny a úspěšně provádí vlastní nedestruktivní archeologický výzkum. Železářství v Novohradských horách je značně neprobádané a archeologicky nikdy předtím nezkoumané. Výše uvedená dílčí hodnocení opravňují k tomu, aby práce byla přes některé drobné nedostatky označena jako samostatné, promyšlené a objevné badatelské dílo. Ke zmíněným drobným nedostatkům vedle omluvitelných nečetných překlepů náleží chybějící seznam obrázků a příloh, který schází

zejména při orientaci v přílohách náležejících ke kapitole 6, která se zabývá analýzou lidarových dat. Jediným vážnějším nedostakem je absence přehledné mapky lokalit, kde by jednotlivé lokality byly označeny, a/nebo uvedení absolutních souřadnic jednotlivých lokalit.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

DATUM: 23.5.2013

PODPIS:

A handwritten signature in black ink, consisting of a stylized 'J' followed by a series of loops and a long horizontal stroke extending to the right.